
 

 

 

 

 

 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 328 

in data 29/08/2023 

 

 

 

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DELLE SEDI PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI 

DI RITO CIVILE , PER LA COSTITUZIONE DELLE UNIONI CIVILI E I 

GIURAMENTI DI FEDELTA’ ALLA REPUBBLICA ITALIANA MEDIANTE 

L'ISTITUZIONE DI PIU' UFFICI SEPARATI DELO STATO CIVILE. 
 

 

 

 

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto. 

 

 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio Rasero SINDACO SI 

Stefania Morra ASSESSORE SI 

Giovanni Boccia  ASSESSORE SI 

Mario Bovino ASSESSORE SI 

Loretta Bologna ASSESSORE SI 

Luigi Giacomini  ASSESSORE SI 

Riccardo Origlia ASSESSORE SI 

Paride Candelaresi ASSESSORE NO 

Eleonora Zollo ASSESSORE SI 

Monica Amasio ASSESSORE NO 

 

 

 

 

Presidente       Segretario 

Maurizio Rasero      Paolo Morra 

 

 

CITTA’ DI ASTI 



 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE SEDI PER LA CELEBRAZIONE DI 

MATRIMONI DI RITO CIVILE, PER LA COSTITUZIONE DELLE UNIONI CIVILI E I 

GIURAMENTI DI FEDELTA’ ALLA REPUBBLICA ITALIANA MEDIANTE 

L'ISTITUZIONE DI PIU' UFFICI SEPARATI DELLO STATO CIVILE 

 

RICHIAMATE  le deliberazioni  n. 536 del 19/11/2019, n. 145 del 8/5/2020, n. 170 del 9/6/2020, 

n. 313 del 20/10/2020, n. 74 del 9/3/2021 nelle quali si fissavano le misure operative/organizzative 

per la celebrazione dei matrimoni civili, come previsto dagli articoli da 106 a 116 del Codice Civile, 

e per la costituzione delle unioni civili tra persone dello stesso sesso, come previsto dalla Legge 20 

maggio 2016 n. 76, in particolare durante il periodo pandemico, e si individuava  quale casa 

comunale per le celebrazioni  la sala Platone (ex sala Consiliare) presso la Sede Comunale - P.za 

San Secondo n. 1; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 194 in data 07/07/2020 che fissa le misure 

operative/organizzative per la celebrazione dei giuramenti di fedeltà alla Repubblica italiana 

previsti dall’art. 10 della legge 91/92 per l’ ottenimento della cittadinanza italiana, nella sala Platone 

(ex sala Consiliare) presso la Sede Comunale - P.za San Secondo n. 1, rispettando le misure 

anticontagio previste nel periodo pandemico; 

 

CONSIDERATO l’articolo 3 del D.P.R. n. 396 del 3 novembre 2000, relativo all’istituzione di uno 

o più uffici separati dello Stato Civile; 

 

PRESO ATTO che attualmente possono considerarsi superate le misure sanitarie anticontagio; 

 

RICHIAMATO il Piano Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 2023/2025 all’interno del 

quale rientra la Scheda 169/2023 “La porta del Monferrato” che comprende interventi di 

consolidamento strutturale, efficientamento energetico e di restauro di parte del Palazzo Civico; 

 

CONSIDERATO che l’inizio dei lavori è fissato in data 11/9/2023 e l’intervento durerà diversi 

mesi, periodo nel quale non potrà essere utilizzata la sala Platone (ex sala Consiliare);  

 

RITENUTO di dover individuare in sostituzione di tale sala, altre sedi per la celebrazione dei 

matrimoni civili, la costituzione delle unioni civili ed i giuramenti previsti dall’art. 10 della legge 

91/92 mediante l’istituzione di più uffici separati dello stato civile presso i seguenti locali: 

Foyer al piano Terra del Teatro Alfieri e qualora non disponibile, Sala Gianni Basso (Sala 

Ridotto), secondo piano del Teatro in Via Teatro Alfieri n. 2. 

 

VALUTATO conseguentemente di modificare le misure operative/organizzative di celebrazione 

dei matrimoni civili, e per la costituzione delle unioni civili come contenute nella “Disciplina per la 

celebrazione dei matrimoni civili e la costituzione delle unioni civili del Comune di Asti” allegata  

alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, che va a  sostituire la disciplina 

precedentemente approvata; 

 

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, dal 

Dirigente del Settore interessato sotto il profilo della regolarità tecnica e dal Responsabile del 

Settore Economico Finanziario sotto il profilo della regolarità contabile; 

 



DATO ATTO che la presente deliberazione non necessita di copertura finanziaria. 

 

RITENUTO di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in 

considerazione dell’urgenza di dover procedere agli adempimenti attuativi; 

 

RITENUTO che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale ai sensi 

dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Su proposta dell’Assessore Boccia 

LA GIUNTA 

 

a voti favorevoli espressi all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE l’istituzione di più uffici separati dello stato civile per la celebrazione di 

matrimoni di rito civile e la costituzione delle unioni civili e dei giuramenti previsti dall’art. 10 

della legge 91/92, presso i seguenti locali: 

Foyer al piano Terra del Teatro Alfieri e qualora non disponibile, Sala Gianni Basso (Sala 

Ridotto), secondo piano in Via Teatro Alfieri n. 2; 

 

2) DI APPROVARE, per quanto espresso in premessa, il testo dell’allegata disciplina che  

individua le modalità, gli orari e i corrispettivi per la celebrazione dei matrimoni e per la 

costituzione delle unioni civili; 

 

3) DI INCARICARE i dirigenti del Settore Ragioneria, Bilancio tributi e Servizi Demografici, e 

del Settore Cultura perché curino gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 

Infine, per la motivazione di cui in premessa, con successiva votazione ed a voti favorevoli espressi 

all’unanimità dichiara la presente decisione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134.4 

D.lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m. ed i; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Paolo Oreste Morra in data 29/08/2023
RASERO MAURIZIO in data 29/08/2023


